Протокол № 3

заседания родительского комитета школы от 08.11.2011 г.
Присутствовали: Шабаева Т.М., Воробьева С.А., Вострикова Л.К., Туйгушева Г.С., Дорофеева М.А., Кочетова Е.Н., Клокова Е.А., Шабалина З.С., Гаврюшова Г.Н.

Повестка дня:

1. Выполнение решений предыдущего заседания от 7 октября 2011 г.

2. Рейд родительского комитета по организации горячего питания.

3. Рейд родительского комитета по проверке санитарно-гигиенического состояния школы.

4. Рассмотрение Положения о летней практике.

5. Организация работы родительской общественности по участие детей в конкурсе «Класс – образец для подражания».

6. Индивидуальные беседы с обучающимися, нарушающими Устав школы, по представлению классных руководителей.

7. Организация школьного этапа конкурса «Семья года».

Ход заседания:

1. По первому вопросу слушали Воробьеву С.А. – председателя родительского комитета школы. Она рассказала присутствующим, что прошлое заседание родительского комитета решило организовать классные родительские собрания, на которых каждому родителю завести электронный ящик для ведения электронного дневника детей, обсудить проблемы дисциплины в школе и другие вопросы. Выяснилось, что родительские собрания в течение октября прошли во всех классах, но до сих пор только в 1 классе у всех родителей есть электронный ящик. В других классах электронные ящики завели 2-3 родителя. Далее, родительский комитет вынес решение посетить семьи проблемных детей. Была посещена семья Жматовой Лены, сейчас девочка не пропускает школу. Необходимо продолжать эту работу. Гаврюшова Г.Н. отметила, что на этой неделе она будет посещать семью Кубанова Артема, который был поставлен на внутришкольный учет за организацию драки в классе. Далее Воробьева С.А. рассказала о том, какая работа была проделана администрацией и родительским комитетом по поводу пуска дополнительного автобуса на Новые Дергачи и в поселок Солнечный. Несмотря на то, что все необходимые бумаги были отправлены на имя директора ООО «Дергачевское АТП», дополнительного автобуса до сих пор нет. Воробьева С.А. решила еще раз сходить  к директору АТП и выяснить этот вопрос. Вострикова Л.К. напомнила, что нужно составить акт на невостребованные вещи из гардероба и раздать их малообеспеченным семьям. Члены родительского комитета поручили ей и Гаврюшовой Г.Н. составить акт. Далее Шабаева Т.М. напомнила родителям, что было решено составить заметку в районную газету о необходимости родительского контроля за поведением детей в школе, о тесном взаимодействии школы и семьи  в вопросах воспитания. Такой заметки пока нет. Родители обсудили возможные тезисы статьи и решили написать заметку в ближайшее время. Далее Шабаева Т.М. напомнила, что родительский комитет решил тесно поработать с теми родителями, которые не ходят собрания. Родители отчитались. Что такая работа была проведена в 4 классе. В 6 классе, в 7 классе. Но результатов пока не видно, так как родительских собраний в ноябре еще не было.
Решение: Воробьевой С.А. проконтролировать неисполненные решения прошлого родительского комитета.

2. По второму вопросу слушали Воробьеву С.А.  Она рассказала о выявленных в ходе рейда недостатках в организации горячего питания: стаканы пахнут ветошью, пища, подаваемая детям после 5 урока совсем остывшая. В целом качество питания удовлетворительное, соответствует 10-дневному меню.

Решили: признать работу школы по организации горячего питания удовлетворительной; обратиться к администрации школы с просьбой продумать процесс сушки стаканов для питья.

3. По третьему вопросу слушали Воробьеву С.А. Она рассказала о выявленных в ходе рейда недостатках в санитарном состоянии школы: в туалете начальной школы резкий неприятный запах.
Решили: обратиться к администрации школы с просьбой вменить в обязанность школьной медсестре постоянно контролировать процесс уборки в помещениях туалетов.

4. По четвертому вопросу слушали Шабаеву Т.М. Она предложила на рассмотрение родительского комитета проект Положения о летней трудовой практике, которое уже обсуждено на заседании ШМО классных руководителей,  и попросила родителей внести свои предложения по организации летней трудовой практики. Вострикова Л.К. предложила проинформировать всех родителей под роспись с положением о летней практике, отказ от прохождения практики считать нарушением Устава школы. Если ученик отказывается проходить летнюю практику, классный руководитель вносит соответствующую запись в характеристику ученика, а родители должны быть заранее предупреждены. Воробьева С.А. предложила не наказывать тех детей, которые не проходят практику, а поощрять тех, кто хорошо работал, а также их родителей. На классных родительских собраниях нужно объяснять родителям, почему эта практика необходима.

Решили: одобрить положение о летней практике (Приложение № 1); родительскому комитету класса постоянно проводить разъяснительную работу среди родителей о необходимости летней практики.

5. По пятому вопросу слушали Гаврюшову Г.Н. Она предложила организовать конкурс «Класс – образец для подражания» и в начальной школе, потому что дети заинтересовались этим конкурсом и желают в нем участвовать.
Решили: в пресс-центре начальной школе вывесить объявление о конкурсе, родительскому комитету классов провести разъяснительную работу по поводу участия детей в конкурсе.

6. По шестому вопросу слушали классных руководителей: Кириченко Анастасию Олеговну, Адылгирееву Ардактину Бисенгалиевну, а также учителя физики Слободян Марию Анатольевну. Учителя предложили поговорить с детьми Исмагуловой Ольгой и Алмаевым Артуром по поводу отказа от питания, а также с их родителями, так как дети ссылаются на нехватку средств. Кириченко А.О. попросила побеседовать с Никитиным Ильей по поводу поведения на уроках, особенно на уроке математики. Учитель физики Слободян М.А. доложила родителям, что ученик 11 класса Мушинов Салават собирается сдавать физику, но ни одну консультацию еще не посетил. Родительский комитет побеседовал с каждым учеником в отдельности.
Решили: родительскому комитету провести индивидуальную работу с родителями данных обучающихся.
7. По седьмому вопросу слушали Шабаеву Т.М. Она напомнила, что в школе идет конкурс «Семья года» с 1 ноября 2011 г. В конкурсе участвуют по сведениям от классных руководителей следующие семьи: Хрипуновы(1 класс), Кичатовы (2 и 9Б классы), Гиззатулины (3 класс), Рябовы (5 класс), Бадаловы (6 и 3  классы), Казарян (8 и 10А классы). Но на сегодняшний день только семья Хрипуновых предоставила в оргкомитет конкурса семейный альбом. Непонятно, участвуют другие семьи в конкурсе или нет?

Решили: родительскому комитету класса способствовать подготовке семей к участие в школьном этапе конкурса.
Председатель:                      Воробьева С.А.

Секретарь:                       Шабаева Т.М.